

JCM PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ. 06.963.219/0001-72

Senhores Acionistas:

Dando cumprimento as disposições legais e estatutárias, apresentamos o Balança patrimonial e as demonstrações financeiras, relativas aos exercícios encerrados em 31 de Dezembro de 2012 a 31 de Dezembro de 2022. A diretoria coloca-se a disposições dos senhores acionistas para quaisquer outros esclarecimentos.

A Diretoria
BALANÇO PATRIMONIAL

	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00	R\$ 1,00
	Período	Período	Período	Período	Período	Período	Período	Período	Período	Período	Período	Período
	01/01/2022	01/01/2021	01/01/2020	01/01/2019	01/01/2018	01/01/2017	01/01/2016	01/01/2015	01/01/2014	01/01/2013	01/01/2012	01/01/2011
	a	a	a	a	a	a	a	a	a	a	a	a
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2013	31/12/2012	31/12/2011
ATIVO CIRCULANTE	6.435.536,93	5.792.282,41	5.744.829,55	7.482.744,30	15.756.615,87	29.264.729,37	26.978.760,97	24.349.681,31	22.335.751,72	10.051.340,18	782.124,26	690.865,69
DISPONÍVEL	86.492,64	810.008,11	2.150.072,11	6.767.295,82	15.045.068,76	28.553.182,26	26.523.135,39	23.343.427,37	21.674.236,01	9.685.565,23	511.426,80	420.168,23
Caixa e Bancos	7.426,79	31.425,70	66.687,21	17.872,21	24.140,08	36.509,62	4.541,72	1.155,02	420.990,56	826,77	511.426,80	420.168,23
Aplicações de Liquidez Imed	79.065,85	778.582,41	2.083.384,90	6.749.423,61	15.020.928,68	28.516.672,64	26.518.593,67	23.342.272,35	21.253.245,45	9.684.738,46	-	-
Impostos/trib.a Recupera	469.936,20	469.034,07	461.667,32	445.448,48	441.547,11	185.624,50	736.253,94	391.515,71	95.774,95	95.774,95	697,46	697,46
Estoque de Imóveis	270.000,00	270.000,00	270.000,00	270.000,00	270.000,00	270.000,00	270.000,00	270.000,00	270.000,00	270.000,00	270.000,00	270.000,00
Dividendos a Receber	5.609.108,09	4.243.240,23	2.863.090,12	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ativo não circulante	30.097.090,98	27.803.145,78	26.638.145,78	22.008.145,78	20.108.145,78	10.472.200,00	10.472.200,00	10.472.200,00	10.472.200,00	10.472.200,00	10.472.200,00	10.472.200,00
Realizável a longo prazo	19.459.890,98	17.165.945,78	16.165.945,78	11.535.945,78	9.635.945,78	-	-	-	-	-	-	-
Créditos de pessoas ligadas	19.459.890,98	17.165.945,78	16.165.945,78	11.535.945,78	9.635.945,78	-	-	-	-	-	-	-
Investimentos	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00
Participações Societárias	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00	10.000.000,00
Imobilizado	637.200,00	637.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00
Bens em operação	637.200,00	637.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00	472.200,00
TOTAL DO ATIVO	36.532.627,91	33.595.428,19	32.382.975,33	29.490.890,08	35.864.761,65	39.736.929,37	37.450.960,97	34.821.881,31	32.807.951,72	20.523.540,18	11.254.324,26	11.163.065,69
PASSIVO												
PASSIVO CIRCULANTE	2.364.695,64	377.572,38	175.485,51	98.697,16	753.459,35	10.111,96	15.825,28	14.932,77	11.915,69	1.500,33	1.900,75	864,20
Fornecedores	108.428,47	67.825,00	1.045,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Obrigações Tributárias	113,97	47,90	4.809,76	21.226,39	749.521,72	8.311,53	15.041,44	14.098,73	10.418,93	-	-	-
Obrigações Previdenciárias	3.823,06	130.995,84	149.666,93	76.472,77	3.193,51	863,43	783,84	834,04	1.496,76	1.500,33	1.900,75	864,20
Adiantamentos de clientes	379.905,63	177.601,13	18.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Antecipação de dividendos	1.870.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Obrigações	2.424,51	1.102,51	1.963,82	998,00	744,12	937,00	-	-	-	-	-	-
NÃO CIRCULANTE	13.437.830,13	12.540.353,14	11.580.505,45	8.906.973,42	14.629.082,80	19.251.186,15	17.073.034,60	14.589.260,49	12.685.393,61	504.859,20	126.913,01	687.308,42
Exigível a Longo Prazo	13.437.830,13	12.540.353,14	11.580.505,45	8.906.973,42	14.629.082,80	19.251.186,15	17.073.034,60	14.589.260,49	12.685.393,61	504.859,20	126.913,01	687.308,42
Empréstimos Bancários	-	101.913,01	101.913,01	101.913,01	101.913,01	101.913,01	101.913,01	101.913,01	101.913,01	101.913,01	101.913,01	101.913,01
Empréstimos de acionistas	-	-	-	20.000,00	20.000,00	20.000,00	-	27.413,20	157.413,20	-	25.000,00	585.395,41
AFAC Adiant. p/ Futuro Aun	-	-	-	0,51	0,51	10.323.861,24	10.323.861,24	10.323.861,24	10.323.861,24	76.513,71	-	-
Colocado a disposição da a	13.437.830,13	12.438.440,13	11.478.592,44	8.785.059,90	14.507.169,28	8.805.411,90	6.647.260,35	4.136.073,04	2.102.206,16	326.432,48	-	-
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	20.730.102,14	20.677.502,67	20.626.984,37	20.485.219,50	20.482.219,50	20.475.631,26	20.362.101,09	20.217.688,05	20.110.642,42	20.017.180,65	11.125.510,50	10.474.893,07
Capital Social	20.000.000,00	20.000.000,00	20.000.000,00	20.000.000,00	20.000.000,00	20.000.000,00	20.000.000,00	20.000.000,00	20.000.000,00	20.000.000,00	11.229.873,90	10.644.479,00
Reserva Legal	730.102,14	677.502,67	626.984,37	485.219,50	482.219,50	475.631,26	362.101,09	217.688,05	110.642,42	17.180,65	-	-
Reserva de lucros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(104.363,40)	(169.585,93)
Lucros ou prejuízos acumul.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DO PASSIVO	36.532.627,91	33.595.428,19	32.382.975,33	29.490.890,08	35.864.761,65	39.736.929,37	37.450.960,97	34.821.881,31	32.807.951,72	20.523.540,18	11.254.324,26	11.163.065,69

(As notas explicativas integram o conjunto das demonstrações financeiras)

Fortaleza, 31 de Dezembro de 2022

Filipe Carlos Mendonça da Silva
Diretor Presidente
CPF nº 005.257.973-51

Danyelle Sales Mapurunga
Contadora CRC - 13.925
CPF nº 433.960.113-68